68. So erwächst dir, Caesar, aus der Zustimmung der Götter eine herrliche Frucht: dein persönliches Wohlergehen. Denn da du einschränkend den Schutz der Götter dir nur dann wünschst, wenn du den Staat gut und zum Nutzen aller lenken wirst, so darfst du aus der Tatsache ihres Schutzes den Schluß ziehen, daß du den Staat wirklich gut und zum Nutzen aller lenkst.

2. Deshalb geht für dich in froher Gelassenheit ein Tag zu Ende, der andere Principes in Furcht und Sorge schweben ließ\*: wenn sie in angstvoller Spannung, wenig überzeugt von unsrer sanften Geduld, die Nachrichten erwarteten, die aus allen Himmelsrichtungen

3. Ac si forte aliquos flumina nives venti praepedissent, statim hoc illud esse credebant quod merebantur; nec erat discrimen ullum pavoris, propterea quod cum a malo principe tamquam successor timeatur quisquis est dignior, cum sit nemo non dignior, omnes timentur.

4. Tuam securitatem non mora nuntiorum, non litterarum tarditas differt. Scis tibi ubique iurari, cum ipse iuraveris omnibus. Nemo hoc non sibi praestat. 5. Amamus quidem te in quantum mereris; istud tamen non tui facimus amore sed nostri, nec umquam inlucescat dies quo pro te nuncupet vota non utilitas nostra sed fides, Caesar. Turpis tutela principis, cui potest imputari.

6. Queri libet quod in secreta nostra non inquirant principes nisi quos odimus. 7. Nam si eadem cura bonis ac malis esset, quam ubique admirationem tui, quod gaudium exultationemque deprenderes, quos omnium cum coniugibus ac liberis, quos etiam cum domesticis aris focusque sermones! Scires mollissimis istis auribus parci. Et alioqui, cum sint odium amorque contraria, hoc perquam simile habent, quod ibi intemperantius amamus bonos principes, ubi liberius malos odimus.

69. Cepisti tamen et adfectus nostri et iudicii experimentum, quantum maximum praesens capere potuisti, illo die quo sollicitudini pudorique candidatorum ita consuluisti, ne ullius gaudium alterius tristitia turbaret. Alii cum laetitia, alii cum spe recesserunt; multis gratulandum, nemo consolandus fuit. 2. Nec ideo segnius iuvenes nostros exhortatus es, senatum circumirent, senatui supplicarent, atque ita a principe sperarent honores, si a senatu petissent.

ihnen die allgemeine Sklaverei bestätigen sollten. 3. Und wenn immer durch Überschwemmungen, Schneefälle oder Stürme einige dieser Boten steckengeblieben waren: sofort glaubten sie, jetzt sei eingetreten, was sie verdienten. Und in ihrer Angst machten sie keinen Unterschied; denn ein schlechter Princeps fürchtet als möglichen Nachfolger jeden, der würdiger ist als er, und da jeder würdiger ist als er, so fürchtet er alle.